1

东 莞 市 总 工 会

关于在疫情防控中进一步发挥工会作用的通知

各镇街总工会，市直属工联会，省属、市直属基层工会：
    当前，我市疫情防控形势到了最严峻、最复杂的关键时刻。

市委常委会多次召开会议研究部署我市疫情防控工作，要求认真

学习贯彻习近平总书记关于疫情防控的重要指示精神，切实提高

政治站位，打起十二分精神，严阵以待、快速反应，全力抓好疫

情防控各项工作，守护好人民群众生命安全和身体健康。为贯彻

落实市委决策部署，全市各级工会要坚持全市一盘棋，进一步发

挥工会在疫情防控中的积极作用。现就有关事项通知如下：
    一、坚持把疫情防控放在第一位。坚决贯彻落实习近平总书

记关于疫情防控的重要讲话和重要指示批示精神，认真落实中央

决策部署及省市工作要求，坚持把疫情防控放在第一位，不折不

扣落实好疫情防控各项要求，按照最高标准最严要求落实防控措

施。在党委和政府的统一领导下，积极配合协同有关部门，落实

好联防联控、群防群控各项措施，暂停所有非必要流动，强化社

会面管控，织牢织密疫情防控安全网。

2

    二、引导广大职工落实防控措施。要切实做好职工思想政治

引领工作，大力宣传习近平总书记关于疫情防控的重要讲话和重

要指示批示精神，大力宣传市委决策部署，传递党和政府对广大

职工群众的关心关怀关爱。及时发布权威信息，准确解读防控措

施，积极传播健康卫生知识，增强职工群众防护意识，引导职工

群众不信谣不传谣，减少流动和聚集。积极与企业沟通联系，号

召企业和职工共同履行疫情防控社会责任。加强对封闭、封控管

理区职工群众的思想工作，引导他们配合流调调查、接受核酸检

测、遵守各项防控措施，增强齐心协力战胜疫情的信心决心。

     三、努力确保劳动关系和谐稳定。及时做好对受疫情影响

企业的劳动用工、工资支付等指导和服务，配合政府有关部门妥

善处理好疫情防控期间劳动关系问题，稳定职工就业，保障职工

劳动权益。要重点聚焦交通、餐饮、旅游等受疫情影响的行业企

业，重点聚焦服务业职工、平台就业群体、货车司机、快递员、

送餐员、网约车司机等新就业形态群体，积极动员职工与企业共

度难关。发挥工会法律服务律师团作用，加大工会法律服务力度，

为职工提供法律援助，及时化解劳资纠纷，切实维护劳动关系和

谐、社会大局稳定。

四、开展关心关爱抗疫一线活动。要发挥工会线长面广、联

系群众的独特优势，整合资源力量，为一线抗疫人员加油鼓劲。

加强对医护人员、社区工作人员、公安干警、物资保障和生产

3

一线职工的各项关怀工作，及时帮助他们解决家事、心事、急

事、难事，全力做好后方保障。加强对困难职工和抗疫一线职

工的关心关爱，帮助解除他们的后顾之忧，传递党和政府的温

暖，切实当好职工群众“娘家人”。

东莞市总工会
2022 年 3 月 17 日